SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 393ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

17 DE JULHO DE 2020 NA SEDE DO CRMV-SE......................................................................... 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho de 2020, reuniram-se na sede do regional, os membros 5

do seu Plenário, para a realização da 393ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 7

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO 8

DOS SANTOS SOBRINHO, dos Conselheiros Efetivos CRISTIANO LUIS BRAGA P. 9

BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA e URIAS 10

FAGNER SANTOS NASCIMENTO. O tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS e os conselheiros 11

efetivos ALCEU DANTAS DINIZ e RAFAEL DANTAS DOS SANTOS, justificaram suas 12

ausências por motivo de trabalho. Todas as justificativas foram acatadas pela plenária. 1. 13

ABERTURA DOS TRABALHOS às 08h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 14

Presidente declarou abertos os trabalhos da 393ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 15

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura 16

da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da 17

Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos 18

Conselheiros.  Nada a declarar. 4 ORDEM DO DIA. 4.1.  Processos de Natureza 19

Administrativa. 4.1.1. 4.1.1.  Processo de Requerimento de Registro PJ, tendo como Relator 20

Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.1.1. Processo nº 288/2020 tendo como 21

requerente a Empresa Carolina Boesel Scherer. 4.1.1.2. Processo nº 332/2020 tendo como 22

requerente a Empresa G3 Agroavicola Ltda – Aprovado ad referendum no dia 10 de julho de 23

2020. 4.1.1.3. Processo nº 347/2020 tendo como requerente a Empresa GEN - Genética Equina 24

Nordeste EIRELI. 4.1.1.4. Processo nº 358/2020 tendo como requerente a Empresa Vasconcelos 25

Distribuidora Ltda – VET MED Distribuidora. 4.1.1.5. Processo nº 368/2020 tendo como 26

requerente a Empresa Insta Pet Alimentos Ltda – Instapet Shop, o relator apresentou voto pelo 27

deferimento, a plenária aprovou por unanimidade. 4.1.2. Processo de Ausência de Responsável 28

Técnico 4.1.2.1. Processo nº 170/2020 tendo como requerente a Empresa Tatiana M. Santos 29

Sarmento / Pet Shop Bom Garoto. Tendo em vista que a empresa já havia sanado a situação, a 30

plenária decidiu arquivar por unanimidade. 4.1.3. Processo de Requerimento de Inscrição 31

Provisória PF “Ad Referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 32

Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 293/2020 – Aprovado em 25/06/2020 tendo como requerente a 33

Méd. Vet. Brenda Alessandra Santos Silva. 4.1.3.2. Processo nº 294/2020 – Aprovado em 34

19/06/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Geovania Santos Rezende Oliveira. 4.1.3.3. 35

Processo nº 295/2020 – Aprovado em 25/06/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Kleber 36

Costa Dantas. 4.1.3.4. Processo nº 296/2020 – Aprovado em 19/06/2020 tendo como requerente 37

o Méd. Vet. Gabriel de Araujo Lobão. 4.1.3.5. Processo nº 309/2020 – Aprovado em 02/07/2020 38

tendo como requerente o Méd. Vet. Luiz Fernando Conceição Lima. 4.1.3.6. Processo nº 39

311/2020 – Aprovado em 14/07/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Camilla Gentil 40

Resende, O relator apresentou pareceres nos quais vota pelo deferimento das inscrições 41

provisórias “ad referendum” com base no artigo 5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. 42

Aprovado por unanimidade. 4.1.4. Processos de Requerimento de Inscrição Provisória PF, 43

tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.4.1. Processo nº 299/2020 44

tendo como requerente a Méd. Vet. Amanda Cristina Souza Santos. 4.1.4.2. Processo nº 45

307/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Denisson Guimarães Alves. 4.1.4.3. Processo nº 46

310/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Joyce Inocência dos Santos. 4.1.4.4. Processo nº 47

312/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Francislayne Carvalho de Oliveira. 4.1.4.5. 48

Processo nº 327/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Jamisson Bispo de Sousa Santos. 49

4.1.4.6. Processo nº 343/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Letícia Vasconcelos Andrade. 50

4.1.4.7. Processo nº 345/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Clara Rafaelle Cardoso da 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Silva. 4.1.4.8. Processo nº 348/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Shirley Cardoso 52

Sampaio. 4.1.4.9. Processo nº 350/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Kaila Angélica 53

Alves Santos. 4.1.4.10. Processo nº 351/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Daniel Lima 54

dos Santos. 4.1.4.11. Processo nº 354/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Elaine Oliveira 55

Praes. 4.1.4.12. Processo nº 370/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Leonardo Ribeiro 56

Santos. 4.1.4.13. Processo nº 343/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Draucia Viviane 57

Prata. 4.1.4.14. Processo nº 369/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Ingrid Conceição 58

Viana Sampaio, O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições com 59

base no artigo 5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.5. 60

Processos de Requerimento de Inscrição Definitiva Pessoa Física, tendo como Relator Dr. 61

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 344/2020 tendo como requerente a 62

Méd. Vet. Rayana da Rocha Araújo. 4.1.5.2. Processo nº 353/2020 tendo como requerente o 63

Méd. Vet. Davi Rocha Menezes, o relator apresentou voto pelo deferimento, a plenária aprovou 64

por unanimidade 4.1.6. Processo de Requerimento de Inscrição Provisória para Definitiva, 65

tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 118/2020 66

tendo como requerente o Méd. Vet. Adryano Campos Carvalho. 4.1.6.2. Processo nº 338/2020 67

tendo como requerente a Méd. Vet. Amanda Maria de Assis Santos. 4.1.6.3. Processo nº 68

341/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Tamires da Conceição Almeida. 4.1.6.4. Processo 69

nº 342/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Alberto Fontes Doria, O relator apresentou 70

pareceres no qual vota pela aprovação das conversões de inscrições provisórias para definitiva 71

com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.7. 72

Processos de Requerimento de Cancelamento de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. 73

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 142/2020 tendo como requerente a 74

Méd. Vet. Flávia Rejane de Andrade Lira Miranda Cavalcante. 4.1.7.2. Processo nº 258/2020 75

tendo como requerente a Méd. Vet. Evylla Carolina Castanha Bonfim. 4.1.7.3. Processo nº 76

334/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Gabriella Conceição Carvalho Dantas, O relator 77

apresentou pareceres no qual vota pelo deferimento das solicitações de cancelamentos de 78

inscrições com base nas determinações contidas no Art. 15, incisos I, II e III e nos Artigos 17 e 79

18 da Resolução CFMV nº 1041/2013, devendo ser cobrado pendências financeiras da anuidade 80

2020, se houver. Aprovado por unanimidade. 4.1.8. Processo de Requerimento de Suspensão 81

de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.8.1. 82

Processo nº 423/2019 tendo como requerente o Méd. Vet. Alex Monteiro Gomes Ferreira. O 83

relator apresentou voto pelo deferimento da solicitação de suspensão de inscrição, com base no 84

artigo 15 da Resolução CFMV nº. 1041/2013, devendo ser cobrado 4/12 (quatro doze avos) da 85

anuidade de 2019, conforme artigos 17 e 18 da supracitada resolução. A plenária aprovou por 86

unanimidade. 4.1.9. Processo de Requerimento de Suspensão de Inscrição PJ, tendo como 87

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.9.1. Processo nº 143/2020 tendo como 88

requerente a Empresa Betânia Lacteos S.A. O relator solicitou retirada de pauta, pois precisará 89

averiguar in loco e apresentar o voto na próxima plenária ordinária. A plenária aprovou por 90

unanimidade. 4.1.10. Processo de Requerimento de Isenção de pagamento de anuidade, 91

tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.10.1. Processo nº 92

300/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Epaminondas Rodrigues Campelo Filho. O relator 93

apresentou parecer no qual vota pela aprovação da Isenção de Anuidade, com base no artigo 1º 94

da Resolução CFMV nº. 1022/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.11. Processo de 95

Solicitação de Transferência, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 96

Sobrinho. 4.1.11.1. Processo nº 274/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Eduardo Melo 97

Nascimento. 4.1.11.2. Processo nº 279/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. José Eduardo 98

Marques da Silva, O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das transferências 99

com base no artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4. 4.1.12.  100

Processo de Controle Populacional de Gatos, no Município de Tobias Barreto/SE.  4.1.12.1. 101

Processo nº 267/2020 tendo como requerente a AAPTB – Associação Anjo Protetor Tobias 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Araujo (CRMV-SE 00375-VP), pela empresa Frigo Hiper Carne Ltda (CRMV-SE 01342-PJ). o 154

relator apresentou pareceres das demais nos quais vota pelas aprovações das homologações com base 155

nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução nº 683/2001 e Artigo 30 da resolução nº 1041/2013. Aprovado 156

por unanimidade 4.3. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao 157

mês de maio de 2020. O Conselheiro Emerson Israel Mendes, fez leitura da planilha referente às 158

informações das receitas e despesas do mês de junho de 2020, previamente apreciada e aprovada pela 159

Comissão de Tomada de Contas. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 5. O QUE 160

OCORRER. O Conselheiro Jodnes Sobreira Vieira, sugeriu a reformulação da Resolução 947 de 26 161

de março de 2010 a qual dispõe sobre procedimentos para registro e anotação de Responsabilidade 162

Técnica de estabelecimentos avícolas, a sugestão foi acatada por demais membros do plenário. 6. 163

ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, 164

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por 165

mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 17 de junho de 2020..................................................... 166

.................................................................................................................................................................. 167

 168

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 169

 170

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 171

 172

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 173

 174

CRISTIANO LUIS BRAGA P. BARRETO 175

 176

EMERSON ISRAEL MENDES 177

 178

JODNES SOBREIRA VIEIRA 179

 180

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 181

 182

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/